1

证券代码：000637   证券简称：茂化实华  公告编号：2022－049

茂名石化实华股份有限公司

关于现金增持北京信沃达海洋科技有限公司 16%股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、以往交易情况概述

茂名石化实华股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 1 月

24 日召开第十一届董事会第八次临时会议，审议通过了《关于现金

收购北京信沃达海洋科技有限公司 69%股权的议案》，该事项已经公

司 2022 年 3 月 11 日召开的 2022 年第二次临时股东大会审议批准，

同意公司以现金方式收购北京信聿投资中心（有限合伙）(以下简称

“信聿投资”)持有的北京信沃达海洋科技有限公司（以下简称“信

沃达海洋”）69%的股权，收购价格为 42,000 万元。公司收购信沃达

海洋 69%股权事宜交接顺利，信沃达海洋已经成为公司的控股子公司，

纳入合并报表范围。

以上内容详见公司于巨潮资讯网 2022年 1 月 26 日披露的《关于

现金收购北京信沃达海洋科技有限公司 69%股权的公告》【编号：

2022-004】和 2022年 3 月 26 日披露的《关于收购北京信沃达海洋科

技有限公司 69%股权的进展公告》（三）【编号：2022-029】。

 2

二、本次交易情况

公司在现金收购取得信沃达海洋 69%股权后，加强和改善信沃达

海洋的经营管理。目前北京等地的疫情已经得到有效控制，观光旅游

有序恢复，信沃达海洋的经营前景看好。基于以上考虑，公司现金收

购深圳市牵复控股有限公司（下称“深圳牵复”）持有的信沃达海洋

16%股权，参照公司第一次收购的评估审计报告，经交易双方协商确

定本次收购价款为 9,700万元人民币。

公司于 2022 年 5 月 22 日与深圳牵复签署《股权转让协议》，并

于 2022 年 5 月 27 日支付完毕股权转让款，2022 年 6 月 2 日办理完

毕工商变更手续。

三、本次交易对手基本情况

本次现金收购交易对方为深圳市牵复控股有限公司，其基本情况

如下：

名称 深圳市牵复控股有限公司

统一社会信用代码 91440300MA5H6R42X2

企业类型 有限责任公司（自然人独资）

注册资本 2000万元人民币

法定代表人 陈浩

成立日期 2022年1月17日

营业期限 2022年1月17日至无固定期限

注册地址
深圳市南山区桃源街道平山社区丽山路10号大学城创业园601（入

驻深圳市百丰商务秘书有限公司）

经营范围

一般经营项目是：以自有资金从事投资活动；工程管理服务；专用

设备修理；住宅水电安装维护服务；供冷服务；专业设计服务；工业工

程设计服务；建筑材料销售；广告设计、代理；国内贸易代理；供应链

管理服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

 3

术推广。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动），许可经营项目是：无

深圳市牵复控股有限公司的股权结构如下：

序号 股东 出资额（万元） 出资比例

1 陈浩 2,000 100%

深圳牵复不是失信被执行人，与公司前十名股东之间不存在产权、

业务、资产、债权债务、人员等方面的关系。

四、交易协议的主要内容

1、深圳牵复同意将其持有的信沃达海洋 16%股权（对应注册资

本 2,400万元人民币）转让给公司，公司同意受让深圳牵复所出让的

对应部分股权。

2、交易双方一致同意，信沃达海洋 16%股权的转让价款为 9,700

万元人民币。

3、本次股权交易的财务基准日为 2022 年 3 月 23 日，基准日后

至股权过户完成日之间产生的损益由公司按照其受让的股权比例承

担和享有。基准日后，深圳牵复于本协议转让的标的股权对应的滚存

未分配利润（如有），由公司享有。

4、公司同意自协议生效之日起 7 个工作日内支付全部股权转让

款 9,700万元人民币。

五、本次收购前后，信沃达海洋股权结构如下：

交易前

序号 股东 出资额（万元） 出资比例

 4

1 茂名石化实华股份有限公司

10,35

0

69%

2 深圳市牵复控股有限公司 4,650 31%

交易完成后

序号 股东 出资额（万元） 出资比例

1 茂名石化实华股份有限公司

12,75

0

85%

2 深圳市牵复控股有限公司 2,250 15%

六、本次交易的决策程序及风险提示

本次交易经公司经营班子讨论决定，是公司基于拓展新业务、加

快转型发展、优化产业布局的战略发展需要，在搞好现有石化主业、

维持稳定的同时，现金收购深圳牵复持有的信沃达海洋 16%股权。本

次收购完成后，公司共持有信沃达海洋 85%股权，信沃达海洋是公司

控股子公司，纳入公司合并报表范围。本次交易完成后，信沃达海洋

依然存在土地使用权风险、社会及政策风险、整合风险、管理运营等

风险，不排除还存在其他未可预见的风险，公司将认真重视、积极防

范和处置各种风险因素，促使信沃达海洋平稳经营健康发展。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

七、备查文件

1、国家企业信用信息公示系统（北京）股权变更信息截图；

2、《股权转让协议》。

 5

特此公告。

   茂名石化实华股份有限公司董事会

                           2022 年 6 月 8 日